

Bognoter

Henrik Christoffersen, *Danmarks økonomiske historie. Efter 1960*, Århus: Systime, 1999, 226 s., kr. 225,00.

Svend Aage Hansens *Økonomisk vækst i Danmark*, 1 + 2 fra begyndelsen af 1970'erne har været et standardværk over Danmarks økonomiske historie, men en opdateret, sammenhængende fremstilling har længe været savnet. Den foreligger her med værket af Henrik Christoffersen, der tidligere har skrevet bøger om den offentlige sektor og samfundsudviklingen og om velfærdspolitikken efter 1945, centrale emner også i denne bog. Det er velbegrunderet ikke at begynde, hvor Hansen slap, men at tage udgangspunkt i den store vækstperiode og samfundsforandring, der for alvor satte ind omkring 1960. Lige så velbegrunderet er det at benytte en traditionel inddeling, der beskriver udviklingen i de forskellige økonomiske sektorer og – til en vis grad – forskellige elementer i erhvervs politikken. Samtidig har velfærdsstats-, balance- og fordelingsproblemer en naturlig stor vægt. Bogen er en Tour de Force gennem et meget omfattende materiale, og derfor er der grænser for, hvor dybtgående eller detaljeret fremstillingen kan være inden for hvert enkelt område. De opstillede tidsserier rækker typisk frem til 1995-96, og det kan næppe være anderledes. Derimod undrer det, at fremstillingen ikke på anden vis også søger at tegne et billede af den økonomiske udvikling og den økonomiske politik – herunder af erhvervs politikken – efter regeringsskiftet i begyndelsen af 1993. Udviklingen de seneste fem til seks år venter således fortsat på en mere end summarisk fremstilling.

Niels Finn Christiansen, *Den politiske ordfører. Hartvig Frisch 1935-1940*, København: Christian Ejlers' Forlag, 1999, 96 s., kr. 118,00.

I 1993 udgav Niels Finn Christiansen *Hartvig Frisch. Mennesket og politiker*. En biografi, der sammen med nærværende udgivelse i marts 1999 blev forsvaret for den humanistiske doktorgrad ved Københavns Universitet. Forlagsmaterialet om bogen kunne antyde, at der var tale om en mere generel behandling af mulighederne for en politisk ordfører i et regeringsparti, men det er ikke tilfældet. Emnet er meget præcist Hartvig Frischs ageren og muligheder for at agere i fastlæggelsen af dansk forsvars- og udenrigspolitik fra midten af 1930'erne frem til den 9. april 1940. Problemstillingen var, hvordan Frisch kunne balancere i forhold til en betydelig pacifistisk fløj i Socialdemokratiet, og hvordan han kunne påvirke den danske udenrigspolitik, der i perioden var fastlagt af den radikale P. Munch, med betydelig støtte af Stauning. Med udgangspunkt i Frischs optegnelser fra et partiledermøde den 8. april 1940 viser Christiansen, hvordan Frischs synspunkter udvikles i spørgsmålet om forsvaret, Munchs udenrigspolitiske tillidslinje (neutralitetspolitikken) og trusselsbilledet i slutningen af 1930'erne. Det moralske aspekt i udenrigspolitikken står her tydeligt. Bogen afsluttes med nogle overvejelser over den politiske biografi.

John Iversen, *Hunden op at hænge. En personlig beretning om Eliternes EU og*